АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от21' 05' W

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах,
расположенных на территории муниципального района Большеглушицкий
Самарской области в период купального сезона 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального района Большеглушицкий Самарской
области, и в целях предотвращения гибели людей на водных объектах на
территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области в
купальный сезон 2024 года, администрация муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей

на водных объектах на территории муниципального района Большеглушицкий

Самарской области в период купального сезона 2024 года (Приложение 1).
2. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее главы

сельских поселений), на территории которых имеются водоёмы:

2.1. Провести работу по открытию и оборудованию дополнительных

мест массового отдыха людей на водных объектах до 15.06.2024 года;

2.2. Совместно с водопользователями провести мероприятия по

обеспечению безопасности населения при пользовании водоёмами;

2.3. Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение

безопасности людей на водных объектах, санитарным состоянием береговой

полосы, подготовку пляжей и мест массового отдыха населения на водных

объектах к купальному сезону;

2.4. До начала купального сезона организовать установку запрещающих

знаков в местах неорганизованного купания и продолжить работу в случае
выявления новых объектов данной категории;

2.5. Обеспечить информирование населения о соблюдении правил

поведения на воде и оказании первой помощи пострадавшим, а так же порядка

использования лодок, катамаранов и других плавательных средств;

2.6. Предусмотреть и обеспечить экстренное реагирование сил и

средств к действиям по спасению граждан на водоемах.

3. Рекомендовать ОМВД России по Большеглушицкому району

Самарской области (Яковлеву Ю.А.) обеспечить периодический контроль мест

массового отдыха населения на водных объектах с целью недопущения

распития спиртных напитков, разведения открытого огня и захламления

прибрежных территорий водоемов, а также соблюдения норм общественного

порядка.

4. Рекомендовать ГБУЗ Самарской области «Болынеглушицкая

центральная районная больница» (Каримову Р.А.) обеспечить постоянную

готовность медицинских работников для оказания медицинской помощи в

местах массового отдыха населения у водоемов.

5. Рекомендовать Южному управлению министерства образования и

науки Самарской области (Светкину С.В.) организовать обучение детей

правилам поведения и соблюдения правил безопасности на водных объектах.

6. Главному специалисту по делам ГО и ЧС администрации

муниципального района Болыпеглушицкий Самарской области (Кирилину

К.С.) через местные средства массовой информации систематически вести

пропаганду правил поведения населения на водных объектах.

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации муниципального района Болыпеглушицкий Самарской области

в сети Интернет.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

собой.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

И.о. главы муниципального {
Большеглушицкий Самарской области

1
И.В. Куликова

Исп. Кирилин
тел. 8(84673)2-17-77

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
Болынеглушицкий Самарской области

от 2 1. 05. 1Ш № vm

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

муниципального района Болынеглушицкий Самарской области в период
купального сезона 2024 года

№
п.п

Н а и м е н о в а н и е  м ер о п р и яти й Д а та
в ы п о л н ен и я

О т в етств ен н ы е
за  вы п о л н ен и е

1 Р ассм о тр ен и е  на  за с е д а н и я х  К о м и сси и  по
п р ед у п р еж д ен и ю  и л и к в и д ац и и  ч р езв ы ч ай н ы х
си ту ац и й  и о б ес п е ч е н и ю  п о ж ар н о й  б езо п асн о сти
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  Б о л ьш егл у ш и ц к и й
С ам ар ск о й  о б л асти  (д ал ее  К Ч С  и О П Б  рай он а)
воп росов  с о сто я н и я  б езо п а с н о с т и  л ю д е й , и х  ж и зн и  и
зд о р о в ья  на в о д н ы х  о б ъ е к т а х  и и х  у ч ас тк а х

М ай -и ю л ь  (и ли
по м ере

н ео б х о д и  м о сти ) П р ед сед ател ь  К Ч С
и П Б р ай о н а

2 Р а зр аб о тк а  П л а н а  м е р о п р и я ти й  по о б есп еч ен и ю
б езо п асн о сти  л ю д е й , о х р ан ы  и х  ж и зн и  и зд о р о в ья  на
во д н ы х  о б ъ е к т а х  и их  у ч а с т к а х  в гр ан и ц ах  п оселен и й

Д о  15 .06 .2023
Г лавы  сел ьск и х
п осел ен и й  (по
с о гл асо в ан и ю )

3 О п р е д е л ен и е  и д о в ед е н и е  д о  н асел ен и я  м ест  на
во д о ем ах  и и х  у ч а с т к а х  в гр ан и ц ах  п о сел ен и й ,
п р е д н а зн а ч е н н ы х  д л я  м а ссо в о го  о т д ы х а  н асел ен и я ,
куп ан и я  и зан я ти я  с п о р то м  (д ал ее  -  м ест  м ассо во го
о тд ы х а) на  в о д н ы х  о б ъ е к т а х  и их  у ч ас т к а х  в л етн и й
п ери од

Д о  15 .06 .2023 Г лавы  сел ьск и х
п о сел ен и й  (по
с о гл асо в ан и ю )

4 О су щ е с тв л е н и е  к о н тр о л я  за  за п р е щ е н н ы м и  и
н е о б о р у д о в ан н ы м и  д ля  куп ан и я  м естам и  на во д н ы х
о б ъ ек тах  и их  у ч а с т к а х

В л е тн и й  п ер и о д Г лавы  сел ьск и х
п осел ен и й  (по
с о гл асо в ан и ю )

5 У ст а н о в л е н и е  у п р е ж д а ю щ и х  и и н ф о р м ац и о н н ы х
зн ак о в  (щ и ты , ан ш л а ги ), н агл яд н о й  аги тац и и  по
П р ави лам  п о в ед ен и я  и м ерам  б езо п асн о сти  на воде в
м естах  м а ссо в о го  о т д ы х а  н аселен и я  на во д н ы х
о б ъ е к та х  и их  у ч а с т к а х  и п о сто я н н о е  её  о б н о в л ен и е

Д о  15 .06 .2023 Г лавы  сел ь ск и х
п о с е л е н и й (п о
с о гл асо в ан и ю )

6 О су щ е с тв л е н и е  к о н тр о л я  по н е д о п у щ е н и ю  р асп и ти я
сп и р тн ы х  н ап и тк о в  в м е с та х  м а ссо в о го  о т д ы х а
н асел ен и я  н а  в о д н ы х  о б ъ е к т а х  и их  у ч ас тк а х

В л е тн и й  п ер и о д О М В Д  Р осси и  по
Б о л ь ш егл у ш и ц к о м у

р а й о н у (п о
со гл асо в ан и ю ),
главы  сел ьск и х
п осел ен и й  (по
с о гл асо в ан и ю )

7 Р азр аб о тк а  и н ф о р м а ц и о н н ы х  л и с т о в о к , пам яток ,
р ек о м ен д ац и й  по о б ес п е ч е н и ю  б езо п асн о сти  л ю д ей  на
воде в л е тн и й  п ер и о д

П ер и о д и ч еск и Г лавн ы й
сп е ц и а л и с т  по
д ел ам  ГО  и ЧС
а д м и н и стр ац и и

м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а

Б о л ь ш егл у ш и ц к и й
С ам ар ск о й  о б ласти

8 О р ган и зац и я  в ы п у с к а  и н ф о р м а ц и о н н ы х  м атер и ало в
по п р о ф и л а к ти ч е с к и м  м ер о п р и яти ям  по
п р ед о тв р ащ ен и ю  н е с ч а ст н ы х  с л у ч аев  с л ю д ь м и  на
во д н ы х  о б ъ е к т а х  и их  у ч ас тк а х

В п ер и о д
к у п ал ь н о го

сезо н а

М Б У
« И н ф о р м ац и о н н ы й

ц ен тр  « С теп н ы е
и звести я» ,

главы  сел ьск и х
п о с е л е н и й (п о
с о гл асо в ан и ю )

9 О б ес п е ч е н и е  п о сто я н н о й  го то вн о сти  м ед и ц и н ск и х
р аб о тн и к о в , о р га н и за ц и я  р аб о ты  по о к а за н и ю  первой
м е д и ц и н ск о й  п о м о щ и  п о т ер п ев ш и м  н а  вод н ы х
о б ъ ек тах

П о сто ян н о Г Б У З С О
« Б о л ьш егл у ш и ц к ая

Ц Р Б »  (по
с о гл асо в ан и ю )

10 О р ган и зац и я  о б у ч ен и я  д етей  п рави лам  п о вед ен и я  и
со б л ю д ен и я  п рави л  б езо п а с н о с ти  на во д н ы х  о б ъ ек тах

П о о тд е л ь н о м у
п лан у

Ю ж н о е  у п р ав л ен и е
м и н и стер ств а
о б р азо в ан и я  и

науки  С ам ар ск о й
о б л а с т и (п о

с о гл асо в ан и ю )
11 О р ган и зац и я  у ч ет а  и ан ал и з н есч астн ы х  сл у ч аев ,

п р о и зо ш ед ш и х  на во д н ы х  о б ъ е к т а х
П о сто ян н о Г лавн ы й

сп е ц и а л и с т  по
д ел ам  Г О  и ЧС
а д м и н и стр ац и и

м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а

Б о л ьш егл у ш и ц к и й
С ам ар ск о й  о б ласти

12 О п р ед ел ен и е  си стем ы  м ер по о б есп еч ен и ю
о б щ еств ен н о го  п о р я д к а  в м е стах  м ассо в о го  о тд ы х а
н асел ен и я  у  в о д о ем о в  и п р и в л еч ен и е  с о тр у д н и к о в
п р а в о о х р а н и те л ь н ы х  о р ган о в  д л я  о б есп еч ен и я
б езо п асн о сти  л ю д ей

П о м ер е
н ео б х о д и м о с ти

О М В Д  Р осси и  по
Б о л ь ш егл у ш и ц к о м у
р ай о н у  С ам ар ск о й

о б ласти  (по
с о гл асо в ан и ю )